
   

Università degli Studi di Cagliari                     
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 
Direttore: Prof.ssa Anna Maria Fadda   

Università degli Studi di Cagliari – Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente 
Via T. Fiorelli n. 1 – 09126 Cagliari – Tel. 070/6758051 – Fax 070/6758022 – disva@unica.it 

Codice Fiscale 80019600925 – P. IVA 00443370929 

 
Cagliari, 14/07/2020  
 
2706468  

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella 
G.U. n. 89 del 16 aprile 2012 e ss. mm. ii.; 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Dipartimento di 
Scienze della Vita e dell’Ambiente; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità in 
particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture e ss. mm. ii; 

VISTO Il D. lgs 56 del 19/04/2017 “disposizioni integrative e correttive al D.lgs. n. 50 del 
18.04.2016; 

TENUTO CONTO delle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 intitolate 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTI l’art. 26 della legge 488/1999; il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTI gli articoli 37 D.lgs. 33/2013 ed 1 co. 32, della Legge 190/2012, in materia di 
Amministrazione trasparente; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32 c. 2 del D. Lgs 50/2016, nella procedura di cui all’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTA la richiesta motivata del prof. Enzo Tramontano, Responsabile scientifico 
dell’attività di ricerca, del 15/04/2020, con la quale si rappresenta la necessità di 
provvedere all’acquisto della licenza software Geneious Prime Non-commercial 
Personal 1 Year Plan sul Progetto “POR FESR 2014-2020 ASSE 1 AZIONE 
1.1.3. AIUTI PER PROGETTI R&S - PROGETTO VIROSTATICS 
CODICE RICERCA_1C_6 RESP. PROF. TRAMONTANO - DETER. DG 
SARDEGNA RICERCHE 201/2018 - CUP F21I17000070002” avente Codice 

D.D. n.  647/2020 del   14/07/2020 
 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 18 
aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. Acquisto Geneious Prime Non-commercial Personal 1 Year Plan, per le esigenze del 
Progetto “POR FESR 2014-2020 ASSE 1 AZIONE 1.1.3. AIUTI PER PROGETTI R&S - PROGETTO 
VIROSTATICS CODICE RICERCA_1C_6 RESP. PROF. TRAMONTANO - DETER. DG SARDEGNA RICERCHE 
201/2018 - CUP F21I17000070002” - Responsabile Scientifico Prof. Enzo Tramontano, per un importo di USD 450,00 
oltre l’IVA Istituzionale extra-UE, secondo il meccanismo del reverse charge - CIG Z532CBC0C3. 



Università degli Studi di Cagliari  

Università degli Studi di Cagliari – Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente 
Via T. Fiorelli n. 1 – 09126 Cagliari – Tel. 070/6758051 – Fax 070/6758022 – disva@unica.it 

Codice Fiscale 80019600925 – P. IVA 00443370929 
 

U-Gov “RICPOR_2014-2020-CTC_VIROSTATICS_2018_TRAMONTANO” 
e nella quale dichiara che questo specifico servizio (Geneious Prime Non-
commercial Personal 1 Year Plan) è un servizio insostituibile che risulta essere 
strettamente inerente rispetto all’attività cui è destinato il fondo da utilizzarsi; 
inoltre, dichiara che tale servizio serve per non dover interrompere il lavoro di 
ricerca che si sta svolgendo presso il laboratorio di VIROLOGIA 
MOLECOLARE della Sezione BIOMEDICA, che si è arrivati 
all'identificazione di questo specifico software per allineamento e l’analisi di 
sequenze nucleotidiche ed amminoacidiche fornito dalla ditta BIOMATTERS 
Ltd e si richiede l’invio dell’ordine alla suddetta per esigenze di riproducibilità, 
comparabilità e coerenza degli esperimenti condotti all’interno del progetto di 
ricerca sopra menzionato; infatti, ricorrere a servizi analoghi presenti sul 
mercato potrebbe causare problemi di compatibilità nella visualizzazione ed 
analisi degli allineamenti generati finora, che sono appunto stati eseguiti con una 
versione precedente (ed ormai obsoleta) del software richiesto. Per queste 
motivazioni allo stato attuale è impossibile rivolgersi ad altro fornitore; inoltre 
ha dichiarato che il servizio indicato è fornito dalla ditta BIOMATTERS LTD, 
VAT-ID: NZ 88207238; 

 

DATO ATTO della necessità di provvedere alle esigenze sopra esposte; 

CONSIDERATO che la procedura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, art. 1, 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 449 della Legge 
296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 150, della Legge 228/2012 e 
dall’art. 1, commi 1 e 7, del D.Lgs 95/2012, l’Università ha l’obbligo di 
approvvigionarsi attraverso le Convenzioni Quadro Consip; 

CONSIDERATO che la fornitura di cui trattasi non è presente in nessuna Convenzione Consip e 
Sardegna Cat attiva per assenza della relativa categoria merceologica, come risulta, 
altresì, dalla dichiarazione a firma del richiedente; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato 
dall’art. 1, comma 149, della Legge 228/2012, l’Università è tenuta all’osservanza 
dei principi di contenimento della spesa ed a fare ricorso al Mercato elettronico 
delle PA; 

CONSIDERATO che, per effetto della Legge di Bilancio 2019 (L. 145/2018), le pubbliche 
amministrazioni non sono obbligate al ricorso al mercato elettronico per fornitura 
di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 oltre iva; 

VISTO l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/216 che recita “..le stazioni appaltanti procedono.. 

omissis.. per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta”; 

TENUTO CONTO che, al fine di procedere all’affidamento diretto della fornitura ai sensi dell’art. 36 c. 
2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 alle migliori condizioni di mercato e di valutare la 
platea dei potenziali affidatari, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di 
trattamento e trasparenza e dei principi generali di cui all’art.30 del D. Lgs. 
50/2016, è stata effettuata una preliminare verifica esplorativa, (richiesta di offerte 
via email) avente ad oggetto la fornitura del materiale da acquistare, al fine di 
valutare la congruità del prezzo; 

CONSIDERATO che per ragioni di natura tecnica e nello specifico riferito alla fornitura dello 
specifico software la richiesta di offerte da indirizzare ad una serie di operatori 
economici risulterebbe chiaramente contraria ai principi di economicità ed 
efficienza; 

RICORDATO che tra i principi per l’aggiudicazione della fornitura del servizio, in considerazione 
del limitato importo, vanno in particolare invocati quelli di semplificazione, 
efficienza e proporzionalità del procedimento amministrativo; 

PRESO ATTO che la licenza software è acquistabile presso la Ditta BIOMATTERS LTD, VAT-ID: 
NZ 88207238 in grado di fornire il servizio specifico richiesto per la ricerca in atto e 
volto a garantire la riproducibilità dei risultati e delle prove di laboratorio già eseguite;  



Università degli Studi di Cagliari  

Università degli Studi di Cagliari – Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente 
Via T. Fiorelli n. 1 – 09126 Cagliari – Tel. 070/6758051 – Fax 070/6758022 – disva@unica.it 

Codice Fiscale 80019600925 – P. IVA 00443370929 
 

VISTO il preventivo n. Q-10072020-2505 del 10/07/2020 con cui la ditta BIOMATTERS 
LTD, VAT-ID: NZ  88207238, offre un prezzo pari ad USD 450,00 oltre l’IVA 
Istituzionale 22% extra-UE, secondo il meccanismo del reverse charge, in relazione 
alle quantità richieste, comprensivo di tutte le spese; 

VISTA altresì la dichiarazione di unicità presentata dalla ditta BIOMATTERS LTD, VAT-
ID: NZ  88207238, con la quale essa attesta di essere l’unico distributore dei suoi 
servizi (Geneious Prime e Geneious Biologics) in Europa e nel Nord America e 
che non ha nessun distributore ufficiale nel territorio italiano;  

VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che recita: ”L’affidamento e l’esecuzione di lavori 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 avvengono nel rispetto dei 
principi di cui agli articoli 30, c. 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli 
inviti e degli affidamenti…(omissis)”; 

RITENUTO congruo il prezzo offerto dalla ditta BIOMATTERS LTD, VAT-ID: NZ  
88207238, come dichiarato dal Prof. Enzo Tramontano; 

RITENUTO necessario, pertanto, dare seguito alla citata richiesta in considerazione delle 
motivazioni addotte dal richiedente, procedendo all’affidamento diretto alla ditta 
BIOMATTERS LTD, VAT-ID: NZ  88207238 della fornitura del servizio di 
licenza software Geneious Prime Non-commercial Personal 1 Year Plan sul 
Progetto - “POR FESR 2014-2020 ASSE 1 AZIONE 1.1.3. AIUTI PER 
PROGETTI R&S - PROGETTO VIROSTATICS CODICE RICERCA_1C_6 
RESP. PROF. TRAMONTANO - DETER. DG SARDEGNA RICERCHE 
201/2018CUP F21I17000070002” per l’importo di USD 450,00 al cambio alla data 
pari a circa  € 397,21 oltre l’IVA Istituzionale 22% extra-UE, secondo il 
meccanismo del reverse charge, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 
n. 50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e 
trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 
50/2016;  

PRESO ATTO che la Società ha sede all’estero e che non si procede quindi alla richiesta del 
DURC e di altre verifiche in quanto non sussistono uniformità di regolamenti e 
normative rispetto allo Stato Italiano; 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 
mediante corrispondenza commerciale; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di cui al 
presente provvedimento, pari a complessivi € 397,21 oltre l’IVA Istituzionale 22% 
extra-UE, e che tale importo trova copertura nel Progetto codice U-Gov 
“RICPOR_2014-2020-CTC_VIROSTATICS_2018_TRAMONTANO” budget 
2020; 

TENUTO CONTO dei principi di cui agli artt. 30 co. 1, 34 e 42 del D. Lgs. n. 50/2016 

CONSIDERATO il modico valore del contratto, le sue tempistiche di esecuzione, e l’applicazione 
delle consuete modalità di esecuzione operate sul mercato, ci si avvale della facoltà 
ex art. 93 co. 1 ed ex art. 103 co. 11 D. Lgs. 50/2016 di non richiedere la garanzia 
provvisoria e la garanzia definitiva; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.lgs. 33/2013 , 
sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini 
della generale conoscenza; 

 

DETERMINA 

Art. 1 di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, a mezzo ordinativo alla ditta BIOMATTERS LTD, VAT-ID: NZ  
88207238, della fornitura del servizio di licenza software Geneious Prime Non-commercial Personal 1 
Year Plan, necessario allo svolgimento delle attività di ricerca previste nell’ambito del Progetto - “POR 
FESR 2014-2020 ASSE 1 AZIONE 1.1.3. AIUTI PER PROGETTI R&S - PROGETTO 



Università degli Studi di Cagliari  

Università degli Studi di Cagliari – Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente 
Via T. Fiorelli n. 1 – 09126 Cagliari – Tel. 070/6758051 – Fax 070/6758022 – disva@unica.it 

Codice Fiscale 80019600925 – P. IVA 00443370929 
 

VIROSTATICS CODICE RICERCA_1C_6 RESP. PROF. TRAMONTANO - DETER. DG 
SARDEGNA RICERCHE 201/2018CUP F21I17000070002” - Responsabile Scientifico Prof. Enzo 
Tramontano” Codice U-Gov “RICPOR_2014-2020-CTC_VIROSTATICS_2018_TRAMONTANO”, 
per un importo di USD 450,00 + IVA Istituzionale 22% extra-UE, secondo il meccanismo del reverse 
charge, al cambio alla data pari a circa  € 397,21 oltre l’IVA Istituzionale 22% extra-UE, per complessivi 
circa € 484,60 inclusa l’IVA Istituzionale 22% extra-UE, secondo il meccanismo del reverse charge.  
La spesa complessiva graverà sulla UA.00.23 Budget esercizio 2020 del Dipartimento di Scienze 
della Vita e dell’Ambiente Voce Co.An. A.06.02.05.03.01.01 Costo d'esercizio per licenze software;  
 
Art. 2 La formalizzazione del contratto si intende effettuata ai sensi dell’art. 32 ultimo comma del 
D.lgs. n. 50/2016 mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 
Art. 3 I pagamenti verranno effettuati a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate 
e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 
Art. 4 Ai fini della presente procedura è nominato quale Responsabile del Procedimento la 
Dott.ssa  Stefania Lecca  Tel. 070/675.8051 - e-mail: stefania@amm.unica.it. 
  
Art. 5 Alla presente procedura è assegnato il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z532CBC0C3 
come da richiesta inoltrata sul sistema Smart-CIG dell’ANAC . 
  
Art. 6 Non sarà richiesta all’operatore economico la garanzia provvisoria ex art. 93 co. 1 D. Lgs. 
n. 50/2016 a corredo del preventivo di spesa presentato, e non sarà richiesta all’affidatario la garanzia 
definitiva ex art. 103 co. 1 D. Lgs. 50/2016 ai fini della sottoscrizione del contratto. 
 

Art.7 Di individuare responsabile della verifica di regolare esecuzione della fornitura, tenuto conto delle 
sue specifiche competenze, il Prof. Tramontano tel. 070/6754538 tramon@unica.it. 

 

La presente determina in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 
190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito internet dell’Università 
degli Studi di Cagliari, alla voce “Bandi di gara e contratti”, direttamente collegata all’area “Amministrazione trasparente”, 
ai fini della generale conoscenza. 

 

  
 

 
          

(f.to) Il Direttore del Dipartimento 
Prof.ssa Anna Maria Fadda 

 
 
 

mailto:stefania@amm.unica.it
mailto:tramon@unica.it

		2020-07-20T09:00:31+0200
	IT
	Anna Maria Fadda




